ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי מרכז-לוד
בתיק עמ 014183-11-12 שניתן ביום 16.07.2015 על ידי
כבוד השופט ש' בורנשטיין

תאריך הישיבה: ט"ז בכסלו התשע"ח (04.12.2017)

בשם המערערים: עו"ד משה מזרחי ועו"ד עמית קריגל
בשם המשיב: עו"ד יורם הירשברג

ספרות:

[י' ויסמן, דיני קניין, החזקה ושימוש \(תשס"ו-2005\)](#)
[אהרן נמדר, מס הכנסה \[יסודות ועיקרים\] \(מהד' רביעית, 2013\)](#)
[אהרן נמדר, מס שבח מקרקעין, חלק ראשון, בסיס המס \(מהד' שביעית, חושן ומשפט, 2012\)](#)
[א' זמיר, חוק המכר, תשכ"ח-1968 - פירוש לחוקי החוזים \(1987\)](#)

חקיקה שאוזכרה:

חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963: סע' 6, 1, 6(א), 17(ב), 24, 48, א(ד)1(90, 51, 50, א, פקודת מס הכנסה [נוסח חדש] - לא מרובד: סע' 2(6), 2(4)'
חוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971: סע' 14, 1, 20(א) א'
חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969: סע' 3'
חוק המכר, תשכ"ח-1968: סע' 21, 23, 33'
[חוק הריבית, תשי"ז-1957](#)

מיני-רציו :

\* המערערים התקשרו בחוזה עם חברת סונול בעסקת חכירה ל-22 שנה כאשר אופן תשלום דמי החכירה נקבע לתשלום סכום כספי במועד החתימה ולתשלומי דמי חכירה שנתיים עד תום תקופת החוזה. בימ"ש פסק כי, בנסיבות אלה לא נכרתה עסקת אשראי בין הצדדים, וכי מס השבח ששילמו המערערים במועד כריתת החוזה שקול למס שהיה משולם באופן שוטף בעת קבלת דמי החכירה.

[למען שלמות התמונה נציין כי הסכם החכירה כלל תנייה נוספת הנוגעת לתמורה, הקובעת כי במידה שסונול תמכור דלק מעל אומדן מסוים, היא תשלם למערערים "דמי חכירה נוספים" בשיעור של \$33.66 לכל 1,000 ליטר. תנייה זו אינה רלוונטית לערעור שלפנינו].

2. לפי הוראות [חוק מיסוי מקרקעין \(שבח ורכישה\)](#), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין או החוק) כפי שעמדו בתוקפן בעת כריתת ההסכם, "זכות במקרקעין" כהגדרתה [בסעיף 1](#) לחוק כללה גם "חכירה לתקופה העולה על עשר שנים" (יש להעיר כי הגדרה זו שונתה בשנת 1997 במסגרת תיקון 40 לחוק, וחלף תקופה של עשר שנים באה תקופה של 25 שנה).

בין שעת הרכישה לשעת המכירה" (ד"נ 22/71 דנקנר נ' מנהל מס שבח מקרקעין, אזור תל אביב, פ"ד כח(1) 105, 109 (1973) (להלן: ד"נ דנקנר); יצחק הדרי מיסוי מקרקעין כרך א חלק ראשון 407 (מהדורה שלישית, 2012) (להלן: הדרי – מיסוי מקרקעין)). אכן, "מטרת החוק היא להטיל מס על עליית ערך של מקרקעין כפי שהיא בזמן העברת הזכות באותם מקרקעין" (מילות הפתיחה של דברי ההסבר להצעת חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ב-1962, ה"ח 525, עמ' 287 (18.6.1962) (ההדגשה הוספה – י"ע) (להלן: דברי ההסבר)). החיוב במס שבח מתגבש אפוא בעת מכירת הזכות במקרקעין; ולצורך חישוב השבח, יש לקחת את שווי המכירה ולהפחית ממנו את שווי הרכישה (בצירוף סכומים שונים המותרים בניכוי).

במילים אחרות: האם המשוואה חכירה=מכר לצורך מס שבח מחייבת את המסקנה כי חכירה בתשלומים=מכר בתשלומים לצרכי מס? לטעמי התשובה על כך שלילית. אסביר, ואקדים מילים ספורות על טיבה של עסקת שכירות.

24. [סעיף 1 לחוק השכירות והשאלה](#), התשל"א-1971 (להלן: חוק השכירות והשאלה) קובע כי "שכירות היא זכות שהוקנתה בתמורה... להחזיק בנכס ולהשתמש בו שלא לצמיתות" (וראו אותה הגדרה בשינויים המחויבים [בסעיף 3 לחוק המקרקעין](#), התשכ"ט-1969). בתום תקופת השכירות, על השוכר להחזיר את הנכס המושכר למשכיר כשהוא פנוי מכל אדם או נכס ([סעיף 20\(א\) לחוק השכירות והשאלה](#)). זכות השכירות היא אפוא זכות זמנית במהותה, המגלמת בתוכה שתי זכויות משנה: זכות השימוש וזכות ההחזקה.

ההבחנה בין זכות השכירות לזכות הבעלות ובין עסקת שכירות לעסקת מכר היא הבחנה בסיסית בעלת השלכות במישורים רבים. אחת ההבחנות הרלוונטיות לענייננו נוגעת לאופן תשלום התמורה ולטיב הזכות המועברת כנגד התשלום. כך, בעסקת מכר, ברירת המחדל היא כי התשלום מתבצע במועד מסירת הממכר (ראו [סעיפים 21, 23 לחוק המכר](#), התשכ"ח-1968 (להלן: חוק המכר)). 'ברירת מחדל' זו היא כמובן דיספוזיטיבית, אולם בהעדר הסכמה מפורשת או משתמעת לגבי מועד התשלום, יהא מועד התשלום בעת מסירת הממכר (איל [זמיר חוק המכר](#), תשכ"ח-1968 437 (1987)). בנוסף, מועד מסירת הממכר הוא גם מועד העברת הבעלות בממכר ([סעיף 33 לחוק המכר](#)). ניתן לומר אפוא כי בעסקת מכר, ברירת המחדל "הטבעית" היא כי שלושת יסודות העסקה מתלכדים ומתקיימים בו-זמנית, זה כנגד זה: תשלום התמורה, מסירת הממכר והעברת הבעלות.

25. עסקת שכירות היא ביסודה יצור שונה.

אם בין בעל הנכס לשוכרו קיים צד נוסף אשר עניינו האמיתי הוא בעיסקה אשראי עם השוכר, יחזק הדבר את הנטייה לראות בעיסקה עיסקה אשראי.
- (ה) השיקולים אשר הביאו את מקבל הנכס לכריתת הסכם הליסינג.
- "

(ו) נסיבות כריתת העיסקה" (שס, עמ' 551).

(וראו הדברים המובאים גם בעניין מידטאון, פס' 13. יצויין כי המחלוקת בעניין הפועלים ליסינג נסבה על תחולתו של [חוק הריבית](#), התשי"ז-1957; עוד על ההבחנה בין חכירה הונית (מימונית) לחכירה תפעולית, לרבות העקרונות שנקבעו בנושא זה בכללי החשבונאות, ראו אצל אלתר בפס' 2, שם עומד המחבר על כך שמקום בו כל הסיכונים והתגמולים הקשורים בבעלות בנכס הועברו לידי החוכר, אזי מדובר בחכירה מימונית, וככל שאלו נותרו בידי המחכיר – הרי שמדובר בחכירה תפעולית.